GRAMMATICA CRITICA
LINGUAE SANSKRITAE

AUCTORE

FRANCISCO BOPP,

DR., PROFESSORE PUBL. ORDIN., ACAD. REG. BORUSS. SOCIO ORDINARIO, INSTIT. REG.
AMSTELOD. SODALI, SOCIETT. REG. ASIAT. PARIS. ET LONDIN. SOCIO.

5A4V
BOP.

ALTERA EMENDATA EDITIO

BEROLINI

PROSTAT IN LIBRARIA FERDINANDI DUMMLER.
MDCCCXXXII.

EX OFFICINA ACADEMICA

VIRO ILLUSTRISSIMO
LIBERO BARONI GUILIELMO AB HUMBOLDT
SERENISSIMI AC POTENTISSIMI REGIS BORUSSIAE MINISTRO

HUNC LIBRUM

SUMMA CUM VENERATIONE

D. D. D.

AUCTOR.

PRAEFATIO PRIORIS VERNACULO ~~SERMO~~
" CONFECTAE " EDITIONIS. " "

Cum Grammaticam hanc conscribere instituerem, magna-
que viderem WILKINSII et FORSTERI de lingua Sanscrita me-
rita, facile intellexi, has litteras non tam accuratiori et copio-
siore Grammaticorum, indigenarum studio augeri et adjuvari
posse, quam liberâ adhibitâ criticâ arte, quae rationem et le-
ges, quibus lingua in formationibus suis sit usa, examinare et
explicare studeat. Quod propositi mei consilium, ita perficere
sum conatus, ut, omnibus longis quaestionibus rejectis, non
facile compendii fines transgrederer; quare cavebam diligen-
ter, ne, cum singula quaeque accurate tractarem, ratio summa,
a qua ista proficiscuntur omnia, negligeretur. Non potuit
igitur fieri, quin ratio, quae, non ea solum, quae ad intelli-
gendos scriptores et ad facultatem scribendi quaedam sunt
necessaria, exhibere, sed ulterius progressa ad accuratam in-
terni linguae organismi cognitionem studebat ducere, multum
etiam faceret ad constituendam methodum, et, ut alia prae-
termittam, me cogeret, ut, universalem casuum formationis

Praefatio.

theoriam, tum in linguae Sanscritae prioris temporis grammaticis, tum in reliquarum ejusdem stirpis linguarum compendiis adhuc desideratam proponerem. Ratio enim, qua, vel majore vel minore declinationum numero proposito, casuum theoria particulatim docetur, ad externum magis linguae usum spectat, itaque ea quae naturam suam proxime sunt conjuncta, et conjunctim tractata optime sese explicant, tali modo sejunguntur nimis ac divelluntur. Attamen illam in plures declinationes divisionem, quamquam abesse potuerat, ne utriusque methodi commodis carerem, tanquam utile additamentum retinui, et casuum formationum doctrinae ita subjunxi, ut singulae declinationes locum mihi concederent ubi ea, quae recedunt a regulis universalibus, insererem; quae si universali casuum formationis theoriae addita fuissent omnia, timendum erat certe ne animum a summa re avertissent. Idem fere consilium in Verbi explicatione secutus sum; unius cujusque Temporis atque Modi formatio paucis regulis absolvitur, quae omnes Conjugationes, earumque differentiam, complectuntur, deinde vero de singulis radicum classibus eo tantum consilio seorsim agitur, ut demonstrentur ea, quae Verbis quibusdam anomalis sint propria. Doctrina de litterarum ante terminationes grammaticas mutatione, a WILKINSIO ommissa, tam in universa formarum explicatione, quam hac in re potissimum magnae mihi erat utilitati; tali enim modo quam brevissime.

cuique formationi, uno tantum numero addito, quasi historia ipsius poterat apponi.

Est autem nominum formatio, ea linguae Sanscritae pars, quae a Grammaticis indigenis accuratissime est tractata; quare nihil aliud in hac parte mihi reliquum erat, quam ut hanc sectionem eâ, quae a perspicuitate et integritate non abesset, brevitate comprehenderem. Cum enim in etymologia ubique omnium maxime praevaleat forma oporteat, in cuius explanatione et definitione omnis nititur grammatica, totam statim uniuscujusque suffixi historiam enarrandam, sive omnem vim et efficaciam ejus exponendam potius, quam a notione incipiendum et de uno eodemque suffixo pluribus et longe a se remotis locis dicendum putavi. Suffixa tamen, quae Derivatorum formationi inserviunt, mihi, ut jure haec in re sequerer antecessores meos grammaticosque indigenos, sejungenda erant a nominum primitivorum suffixis, etsi utriusque classis sunt singula quaedam, quae inter se consentiant. Suffixa, vi sua et notione cognata, in rerum indice reperiuntur congesta. — Ubi nulla causa certum quendam sibi materiae ordinem poscit, evolvendo maxime idoneus esse videtur alphabeticus; hac igitur ratione usus sum in iis suffixis, quae non item atque illa, quae proxime ad Verbum pertinent, reliquis praeferri debebant. Ceterum ordo alphabeticus in lingua Sanscrita, quoniam litterae systematice divisae sunt, item est systematicus; atque suffixa,

quae vocali tantum continentur, vel a vocali incipiunt, apte in ipso initio mihi collocanda esse videbantur.

I. Doctrina de compositione verborum in lingua Sanscrita eo majoris est momenti, quod lexicon vel locupletissimum omnia composita, nisi forte sunt appellativa, nequit comprehendere, quoniam nobis perpetuisque formationibus nulli hac in re positi sunt fines, potestque unumquodque vocabulum cum quoque sere alio conjungi, dummodo ex significatione eorum conjunctio quaedam cogitari possit. Compositorum vero in sex classes divisionem, quam ludici Grammatici statuerunt, retinui, operamque dedi, ut tum singularum notionem et naturam quam accuratissime definirem, tum multis exemplis scriptorum allatis explicarem, ita ut etiam ea respicerem, quae, quamquam satis frequenter occurrunt, primo quidem adpectu ad nullam hanc sex classium pertinere videatur, re vero accuratius examinata, ad unam earum sine haesitatione referri possunt.

Quibus rebus effecisse me arbitror, ut, sive theoreticam, sive practicam rationem respicis, hanc partem melius possem exponere, quam si qui ante me de hisce rebus scripserant, quorum in operibus haec doctrina parum mihi satis facit, quoniam haec in re magis quam in reliquis omnibus Indicorum Classicorum ratio haberi debet; quodrum quidem scriptis ad alia etiam explicanda praecepta me, ut grammaticam quam integerrimam redderem, uti debuisset, demonstratum est saepius (cf. r. 493. et 597.)

Neque ullâ, opinor, opus erit excusatione, quod equidem, recedens ab antecessoribus meis, *Visargam* ex terminationibus grammaticis quasi detruserim, positis continuo pro hoc signo iis litteris, quae certis quibusdam conditionibus ex legibus definitis in *Visargam*, mutantur. Quanquam autem hæc mutatio in fine etiam sententiae, h. e. ante Pausam locum habet, minime tamen .e. c. Nominativum, quem Grammatica extra sententiam, i. e. extra aliorum verborum nexum proponit, tanquam in fine sententiae positum esse, necessario cogitari debet. Quodsi ad constructionem omnino non respicitur, aptissime sonus primitivus *स्* vel *ः* ponatur; discantque tirones ex euphoniae regulis, quibus locis hæc litterae finales vel in *Visargam* vel alio modo commutentur; cum contra, si v. c. अविमः et अक्षियः scribitur, non facile perspiciatur, in priori exemplo *Visargam* secundum euphoniae legem ex *ः*, in posteriori ex *स्* esse ortam. Qua quidem in re, quantum mea ratio prioris temporis conamina superet, a perito primi hujus Grammaticae fasciculi critico nuper est comprobatum (*Journal Asiatique* t. VI.)*)

*) Si E. Burnoufius l. l. in doctis de *Visarga* notis non potest quin aliquatenus suspicetur, *Visargam* suapte natura certas quasdam nominum et verborum terminationes denotare posse, hanc *visargam* intuituam *verisimilitudinem*, quamvis *videre* non nego equidem, quanquam, re accuratius examinata, *Visargae* phoneticam modo, nec vero grammaticam et etymologicam hypostasim tribuere possum. Phoneticam quidem hypostasim esse *Visargae* in grammatica mea non negatur, quoniam, sive ex euphoniae legibus pro lit-

(iii) ¹ Syntaxin linguæ Sanscritæ edam, glossariū quod jam in ceptum est, perfectio, adjuvandum enim et augendum: littera-

tera, sive pro littera *r* positum sit, nunquam pendet ex hârum litterarum pronuntiatione, cum in quoque loco, et in omni, quo fungitur munere, spiritum valeat, leniorem quidem illo qui hanc litteram exprimitur, quare signo integrâ phoneticâ hypostasis firmata est. Contra vero eandem invenimus nullam, cui putamus, *Vîsarga* grammaticè non pendere ex litteris *s* et *r*. Qui hanc sententiam vellet tueri, videat, ne in maximas sane incurrat difficultates, cogaturque, lex arbitraria quâdam sua definitione tria *Vîsargæ* genera proponere quorum unum cum antecedente, *a* mutaretur in *ô*, et eo quidem loco quo alterum genus in *r* mutari deberet. Tertium denique genus illud esset, quod sub fine rad eum ex litteris *s* sive *r* oritur, ut भा, भास्, मी, मित्, quo fit, ut hoc tertium genus denovo in duas partes dividi possit. Quum igitur nemo queat dubitare, quin in Sanscrita lingua spiritus finalis quibusdam conditionibus ex *s* et *r* litteris oritur, non in nui quàm in Græca spiritus asper sæpissime pro *s* primitivo ponitur, ex mea quidem sententia aptissime ita statuitur, ut *Vîsarga* terminationum grammaticarum, quibus proprii et primitivi spiritus finalis potestatem non tribuimus, pariter litterarum *s* et *r* mutatione explicetur, nec contra *Vîsarga* primitiva in *s* et *r* litteras mutetur. Quæ quidem res primam, quod optate moæet doctissimus E. BURROU, cognatarum linguarum similitudine magis quoque probatur, tum vel Grammatici Indici *s* litteram, non *Vîsarga* propriam Nominativi et secundæ Verborum personæ, notam esse statuunt, denique facile, opinor, apparebit, धत्तिष्, neque धत्तिष् primariam esse formam, quum secundæ personæ characterè eonjunctam quodam modo esse hanc formam cum Præsensis सिद्धि, nemo negare possit. Quodsi equidem in Nominativæ nam इत्तु non इत् scribo, contra Indicos Grammaticos in eo tantum repugno, quod eophoniam regulam aliquam negligo, quam sequi deberem, si इत्तु in nexu scripturæ vel ante Pausam vel ante क्, ख्, घ्, च् litteras positum esse fingerem. Scriptores quidem sequantur hanc regulam Grammaticæ autem sit, formam Nominativi, aliaque descendere ab his notationibus, quas in orationis nexu, per loca in quo ponendæ sūt vim et potestatem, subire debent. Quodsi statuereetur, eam formam, quam verbum aliquod sub fine sententiæ, itaque extra vim sequens *s* litteræ positum, assumi, esse primariam *Vîsarga* quidem formam primariam multarum grammaticarum terminationum esse, sed चित् et सत् etc item essent formæ primariæ रिकुम्, quæ hosce casus aliquos formant चिद्, चिद्, चिद्, सत्, सत् etc., totumque radicum systema admodum labefactaretur, cum non concederetur, substantiam orationis interruptionem in ultimam finali verbi litteram vim habere posse. Sin vero quaeritur, quæ sit causa, cur *s* sive *r* finale, certis conditionibus, in spiritum mutetur, ea certe inest in mutabilitate, depravatione et debilitatione, quibus temporum de-

rum Sanscritarum stultius hoc magis syntaxi illi mihi videtur necessarium, præsertim cum WILSONI lexicon utilissimum quidem opus, quamquam litteris multis ex causis non satis ap-

cursum litterarum finales maxime subjectæ sunt. Nam *a* et *r* litterarum in debilem spiritum transitus quam proxime accedit ad integram illarum suppressionem, et mollitiæ sane speciem præ se fert hæc in re lingua Sanscrita, quippe quæ litteras istas finales, quas cognatas à uropææ lingue in quoque loco admittunt, ante certas tantum ipsaque aptissimas litteras ferre possit. Anli jussimod' autem tempore in lingua Sanscrita etiam finales *a* et *r* litteras immutabiles fuisse oportet. Nec minus peripicuum mihi quoque est *a* litteræ finalis in vocalem transitus, cum enim Grammatici Indici mutationem terminationis *at* in *ar* ita explacent, ut dicant, *ar* mutatum esse in *r*, quod cum antecedente *ar* in *ar* transeat in eorum sententiam abire nullus dubito, eum *ar* in lingua Sanscrita *a* et *u* sonorum conjunctione ortum esse satis appareat. Præterea notatu dignissimum est, litteras sibilantes et semivocales *h*, *ç*, *çh*, *çh* ad debilitate pertinentes consonantes litteras, quarum mutatio in vocalem detreco est facillima; quæ in re silentio non est prætereundum, quod I in lingua Gallica ipsa quoque *l* littera post *a* in *u* commutat, quod cum illo *a* exhibeat vocalem *o*, unde dicitur *fauz* ex *falsus animaux* pro *animals* etc. Lingua Sanscrita qui sem mutationem terminationis *as* in *d* (= *h* - *ç* - *u*) certis modo conditionibus, sate sonoras scilicet consonantes et *ar* vocalem, admittit, lingua Palica autem, quam maxime cognata Sanscritæ, viam, quam ista est ingressa, ita confecit, ut sine ullo sequentis litteræ respectu terminationem *as* semper in *d* immutaret (vid. E. BURNOURIS et LASSENII librum «*Essai sur le Pal.*» Paris 1826). Quæ quomodo ita sint, satis mihi videat demonstrasse, quam parum sit idoneam, de euphonicis *l* litterarum immutationibus agere, id quod in antecedentium eorum grammaticis est factum, ea enim, quæ de *l* litterarum propria phonetica potestate dicenda sunt, à *l* regulis prononciationis pertinent, et, ea quæ sola restat difficultas, hæc re continetur, quod in lingua Sanscrita, utpote jam dudum emortua, fortasse gradus fortitudinis sive debilitatis defini non potest, quo spiritus finalis aut prononciatus, quapropter non solum hæc in re, verum etiam in ceterarum litterarum prononciatione ipsam Indorum traditionem sequamur necesse est. Theoria autem grammatica *l* litterarum per euphoniæ utriusque illius litteræ regulas, certis quibusdam locis in spiritum commutatæ, cohibetur. Hoc loco mihi adnotare etiam liceat, in prioribus Grammaticis de *l* litterarum quoque euphonicis immutationibus disputari, quod item in mea Grammatica evitatum est, cum parum apte et euphoniæ legibus mutari dicatur littera, quæ nullum unquam vocabulum naturæ suæ terminatur, et quæ eâ ipsâ de causâ nullam euphonicam mutationem potest subire, sed aut ex reg. 16. habere pro *ç* finali ejusque euphonicis mutationibus poni potest, itaque navium *çh*, *çh*, *çh*,

tum, in Europa raro nunc reperiatu^m *) : Ceterum ad practicam Grammaticæ explanationem annis sequente episodum Mahâ-Bhârati, Ardschuni reditum ex Indri coelo, una cum versione et analysi grammatica publica faciam juris — Præterea his qui in discenda lingua Sanscrita præceptoris institutione carent, præ ceteris, quo facilius introducantur in harum litterarum studium, editionem meam Nali tum propter versionem latinam ad verbum factam, tum propter eximiam poesis virtutem et scribendi generis simplicitatem commendandam esse arbitror

Scr Berolini d̄ x m Nov a MDCCLXXVII

AUCTOR

ॐ et ॡ vice fungitur, aut ex reg 69, tanquam singularis quidam sonus, mutat o est euphonica litterae ॡ finalis.

*) Nuper aliud hujus generis opus est editum, ROSENII scilicet radicum collectio, quæ cum hæc grammatica, citatis ex ea regulis ad conjugationem spectantibus recte conjuncta est, et significationum Verborum accurata investigatione antea eorum distinctio bene vires longe superat radicum collectiones

PRAEFATIO HUIUS EDITIONIS.

Glossarium quod in prioris editionis praefatione promise-
 ram, posthaec edidi (Berolini 1830 apud Ferdinandum Diimm-
 ler), analysin quoque grammaticam, non quidem episodio l.c.
 commemorato, sed primo Nali capiti curavi accomodandam, al-
 terique illius carminis editioni, Berolinensi, apposui. Syntaxin
 autem nondum absolvere potui. Ne tamen extensum hac de re
 opus expectent lectores; Sanscrita enim lingua, apud antiquio-
 res imprimis auctores, locupletissimae et perfectissimae suae
 Grammaticae raro transgreditur fines a natura constitutos, ita
 ut, qui ea repetere noluerit, quae ad generalis Grammaticae
 pertinent principia et eodem jure in cujusvis alius ex eadem
 familia linguae compendio locum habeant, paucis capitibus ab-
 solvat syntaxin sanscritam.

Quod ad rationem hujus editionis ad priorem attinet
 germanice scriptam; eandem conservavi regularum dispositio-
 nem, atque, ubi novas adjeci, duabus regulis per litteras *a* et
b distinctis eundem anteposui numerum. Ceterum leges qui-
 bus formationes grammaticae nituntur altius explorare, flexio-

GRAMMATICA CRITICA
LINGUAE SANSKRITAE.

LITTERARUM SCRIPTURA ATQUE PRONUNCIATIO.

1. **L**II systematico sanscritarum litterarum ordine vocales a consonantibus separantur, primum tenentes locum; numero sunt quattuordecim, scilicet decem simplices et quattuor compositae vel diphthongi. Inter simplices quinque sunt breves totidemque longae, ita ut quacvis brevis sibi respondentem habeat longam vocalem. Consonantes litterae secundum organa, quibus pronunciantur, in quinque ordines rediguntur; quibus sextus et septimus additur ordo, quorum prior semivocales complectitur, posterior sibilantes, ः (*h*), et litteram quandam, quae *h* sonum indicat, sed in *Védīs* tantum invenitur. Totus consonantium numerus est quattuor et triginta.